
 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_05_09_VC_RDA_332_sorveglianza Lauree\02 - Aggiudicazione 

 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per 
l’affidamento del servizio di assistenza ed attività di controllo durante le cerimonie delle 
sessioni di laurea e delle manifestazioni presso le sedi del Politecnico di Torino - CIG 
9251028DCC - CUI S00518460019202200025 
 
 
L’anno 2022 il giorno 7 del mese di luglio, alle ore 10.00 c.ca, prende avvio l'esame 
dell’offerta tecnica ed economica pervenuta da parte dell’unico operatore economico 
concorrente alla procedura di selezione del contraente indicata in titolo, la Commissione 
Giudicatrice composto da: 
 

- ing. Renato Parizia (EDILOG)– in qualità di presidente 
- sig. Renzo Curtabbi (EDILOG)  
- ing. Donato D’Auria (EDILOG) 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara e lo sblocco delle 
offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA il Dott. Vito Cassiano (Funzionario 
dell’ufficio Buyer). 
 
 

Premesso che: 
 

- Nella seduta precedente del 04.07.2022, i componenti del Seggio di Gara hanno 
verificato il contenuto della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo 
successivamente la documentazione al Direttore Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza; 

- in data 07.07.2022 il Direttore Generale con DDG 1015 del 04.07.2022, tramite posta 
elettronica certificata inviata all’operatore economico concorrente, ha disposto 
l’ammissione alla fase successiva della procedura dell’operatore concorrente D.E.S. SRL 
– P.IVA 08716150019. 

- Alle ore 10.10 c.ca la Commissione di Gara prende atto che il MEPA contrariamente da 
quanto indicato dal codice degli appalti che, per le procedure con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa prevede che la busta tecnica venga esaminata 
prima della busta economica in modo tale da non compromettere la garanzia 
dell’imparzialità nella valutazione delle offerte stesse, ha invertito l’ordine delle buste 
tecnica ed economica; 

- Nello specifico a seguito del completamento dell’esame dell’offerta amministrativa, la 
piattaforma ha sbloccato l’accesso alla busta economica e non quelle dell’offerta 
tecnica; 

- Pertanto la Commissione di Gara NON può è in grado di verificare e valutare l’offerta 
tecnica se prima non procede allo sblocco ed alla valutazione dell’offerta economica; 

- la piattaforma MEPA, a seguito del recente aggiornamento, presenta continuamente 
errori e malfunzionamenti nella gestione e pubblicazione delle procedure di gara ; la 
Stazione Appaltante ha inviato numerose segnalazioni al servizio di assistenza della 
piattaforma ed al referente regionale per segnalare l’errore relativo all’inversione delle 
buste; la referente Consip assegnata al Politecnico di Torino ha riferito alla Stazione 



 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_05_09_VC_RDA_332_sorveglianza Lauree\02 - Aggiudicazione 

 

Appaltante che l’errore è diffuso a tutte le procedure pubblicate sul Mepa e che 
probabilmente non vi è una soluzione in tempi brevi. 

 

Tutto ciò premesso 
 
Alle ore 10.10 c.ca la Commissione di Gara, constatato che ha presentato offerta un solo 
operatore economico e che l’apertura della busta economica prima di quella tecnica non 
impatterebbe sulla valutazione delle offerte tecniche e quindi sulla graduatoria della gara, 
procede allo sblocco dell’offerta economiche e al prelievo della relativa documentazione. 

 
L’operatore economico allega: 

 Modulo di Offerta Economica predisposto dalla Stazione Appaltante (07 - Allegato 4 
- Modello composizione prezzo”) nel quale è indicato il prezzo orario posto a base 
dell’affidamento per i servizi oggetto della presente procedura sul quale l’operatore 
applicherà il ribasso percentuale offerto; 

 Modulo di Offerta Economica predisposto nell’ambito della piattaforma MePA nel 
quale andrà riportato lo stesso ribasso percentuale risultante dal file xls “07 - Allegato 
4 - Modello composizione prezzo”. 

 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

Operatore economico Importo orario posto a base 
dell’affidamento 

Ribasso % offerto Prezzo Offerto 

D.E.S. SRL 15,00 € 8% 13,80 € 
 

 In relazione a quanto previsto dall'art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, si dichiara 
che i costi della manodopera necessaria all'espletamento del servizio oggetto di 
affidamento ammontano a Euro 11,80; 

 Quale giustificazione della congruità del costo medesimo si fa presente che viene 
applicato il contratto collettivo delle Agenzie di sicurezza Privata non armata; 

 Il prezzo offerto è al netto dell’IVA; 
 Nel prezzo offerto sono comprese e compensate le spese generali ed utili 

dell’Appaltatore, le assicurazioni e tutti gli oneri accessori che lo stesso dovrà 
sostenere anche se non esplicitamente indicati, necessari per assicurare il perfetto 
servizio. Il prezzo s’intende fissato dall’Appaltatore in base a calcoli di propria 
assoluta convenienza per cui il medesimo ne assume tutti i rischi. 

 
La situazione che emerge, sulla piattaforma MEPA, è la seguente: 

 
Operatore 
economico 

Importo contratto 
a misura 

Importo orario 
da ribassare  

Ribasso 
% offerto 

Punteggio economico assegnato 
in automatico dalla piattaforma 

D.E.S. SRL 120.000,00 € 15,00 € 8% 30/30 

 
Al termine della verifica delle offerte economiche, la situazione che emerge è la seguente: 
la documentazione economica prodotta dall’operatore economico D.E.S. SRL è 
COMPLETA, regolarmente compilata e validamente sottoscritta. 



 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_05_09_VC_RDA_332_sorveglianza Lauree\02 - Aggiudicazione 

 

 
Alle ore 10:50 c.ca la Commissione di Gara procede allo sblocco della busta Tecnica. 
La situazione che emerge è la seguente: 

 L’operatore economico allega il documento “Dichiarazione Squadra” offrendo i 
seguenti addetti: 

 n. 2 Responsabili Operativi; 
 n. 2 Addetti esperti; 
 n. 11 Addetti Base. 

 
La Commissione di Gara procede alla valutazione dei CV e delle certificazioni richieste, 
quali requisiti minimi a pena di esclusione, dell’operatore indicato nel file “Dichiarazione 
Squadra”. La situazione che emerge è la seguente: 

 alcuni operatori sono privi di opportune certificazioni previste come requisiti minimi; 
 per alcuni operatori è stata presentata richiesta di iscrizione nell’elenco prefettizio 

del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di 
spettacoli in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno 6.10.2009 e non la certificazione, in corso di validità, attestante 
l’iscrizione al su detto registro. 

 
Pertanto, la Commissione di Gara, prima di procedere alla valutazione degli elementi 
tecnici premiali, ritiene opportuno sospendere la seduta per accertarsi che la richiesta di 
iscrizione nell’elenco prefettizio sopra citato abbia validità di certificazione. 
 
Alle ore 12.15 c.ca il Seggio di Gara sospende la seduta e programma la seduta 
successiva per il giorno seguente, venerdì 08/07/2022 ore 14:00. 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

   
 
La Commissione Giudicatrice 
 

Ing. Renato Parizia (EDILOG)  Firmato Parizia  

Sig. Renzo Curtabbi (EDILOG)  Firmato Curtabbi  

Ing. Donato D’Auria (EDILOG) Firmato D’Auria 
 
 

 


